

第 4 期 計 算 書 類

自 平成27年10月1日

至 平成28年9月30日

貸借対照表

損益計算書

株主資本変動計算書

株式会社アークトゥルス

事業報告書

当 期 は、投 資 家 と の 匿 名 組 合 契 約 に 基 づ き、投 資 家 か ら の
リ ー ス 事 業 に 対 す る 出 資 を 仰 い で、航 空 機 リ ー ス 事 業 を 行 っ て 参 り ま し た。当 該
事 業 の 損 益 は、匿 名 組 合 契 約 に 基 づ き 投 資 家 に 分 配 致 し ま し た が、そ の
結 果、46,733 円 の 欠 損 金 を 余 儀 な く さ れ ま し た。

以 上、第 4 期（ 平 成 27 年 10 月 1 日 ～ 平 成 28 年 9 月 30 日 ）の 営 業 概 要
を ご 説 明 申 し 上 げ ま し た が、株 主 並 び に 取 引 先 各 位 に は 今 後 と も 倍 旧 の
ご 指 導 ・ ご 協 力 を 賜 り ま す よ う お 願 い 申 し 上 げ ま す。

平成28年11月

株式会社アークトゥルス

代表取締役 高 橋 雅 之

第4期 貸借対照表

平成28年09月30日 現在

(単位：円)

科 目	金 額	
【資産の部】		
1. 流動資産		
現金及び預金	2,725,427	
前払費用	5,128,370	
未収還付消費税	147,141	
2. 固定資産		
リース資産	2,294,452,358	
資産合計		2,302,453,296
【負債の部】		
1. 流動負債		
一年内返済長期借入金	302,559,276	
未払法人税等	80,200	
未払金	15,671	
未払費用	303,360	
2. 固定負債		
匿名組合出資金	1,172,219,537	
匿名組合分配累計	▲1,380,568,174	
長期借入金	2,204,990,210	
負債合計		2,299,600,080
【純資産の部】		
1. 株主資本		
資本金	3,000,000	
繰越利益剰余金	▲146,784	
(うち当期純利益)	▲46,733	
株主資本合計		2,853,216
負債純資産合計		2,302,453,296

1. 重要な会計方針

固定資産の減価償却方法

法人税法に基づく定率法

2. 有形固定資産の減価償却累計額

1,784,574,057円

3. 一株当たり当期損益

▲778.88円

第4期 損益計算書

自 平成27年10月01日
至 平成28年09月30日

(単位：円)

科 目	金 額	
1. 営業収益		
リース料収入	343,468,645	
リース物件売上高	0	
		343,468,645
2. 営業費用		
減価償却費	764,817,453	
支払利息	94,914,141	
支払保証料	0	
支払手数料	1,838,101	
固定資産税	0	
除却損	0	
		861,569,695
営 業 利 益		▲518,101,050
3. 営業外収益		
受取利息	147	
為替差益	41,892,057	
雑益	1	
還付加算金	37,500	
		41,929,705
4. 営業外費用		
支払利息（営業外）	2,441	
支払手数料（営業外）	1,172	
延滞税	0	
為替差損	0	
雑費	0	
雑損	0	
		3,613
経 常 利 益		▲476,174,958
5. 組合損益分配額		476,208,444
税引前当期純利益		33,486
法人税及び住民税等		80,219
当 期 純 利 益		▲46,733

第4期 附 属 明 細 書

自 平成27年10月1日

至 平成28年9月30日

1. 資本金及び準備金の増減

区分	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高
株式の総数	株 60	株 0	株 0	株 60
資本金	円 3,000,000	円 0	円 0	円 3,000,000

2. 固定資産の所得及び処分並びに減価償却の明細

種類	期首残高	当期増加額	当期減少額
リース資産	円 3,059,269,811	円 0	円 0
	当期償却額	期末残高	償却累計額
	円 764,817,453	円 2,294,452,358	円 1,784,574,057

3. 長期借入金及び短期借入金の増減

借入金	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高
NTT Finance	円 2,796,686,106 0	円 0 0	円 289,136,620 0	円 2,507,549,486 0
合計	2,796,686,106	0	289,136,620	2,507,549,486

第4期 株主資本等変動計算書

自 平成27年10月01日
至 平成28年09月30日

(単位：円)

	株主資本							株主資本 合計
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金 その他利益剰余金		利益剰余金 合計	
		資本準備金	資本剰余金 合計		別途積立金	繰越利益 剰余金		
平成27年09月30日 残高	3,000,000					-100,051	-100,051	2,899,949
事業年度中の変動額								
新株発行								
剰余金の配当								
役員賞与								
当期純利益						-46,733	-46,733	-46,733
株主資本以外の項目の事業 年度中の変動額								
事業年度中の変動額合計						46,733	-46,733	-46,733
平成28年09月30日 残高	3,000,000					-146,784	-146,784	2,853,216

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価 証券差額等	繰延ヘッジ損益	評価・換算差額等合計	
平成27年09月30日 残高				2,899,949
事業年度中の変動額				
新株発行				
剰余金の配当				
役員賞与				
当期純利益				-46,733
株主資本以外の項目の事業 年度中の変動額				
事業年度中の変動額合計				-46,733
平成28年09月30日 残高				2,853,216